



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08072026-274240
CG-DL-E-08072026-274240

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3518]

नई दिल्ली, मंगलवार, जुलाई 7, 2026/आषाढ 16, 1948

No. 3518]

NEW DELHI, TUESDAY, JULY 7, 2026/ASHADHA 16, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 जुलाई, 2026

का.आ. 3680(अ).—केंद्रीय सरकार, सुशासन (समाज कल्याण, नवाचार, ज्ञान) के लिए आधार अधिप्रमाणन नियम, 2020 के नियम 3 के अधीन, सुशासन के हित में, निवासियों के जीवन को सुगम बनाने और उन्हें सेवाओं तक बेहतर पहुँच बनाने में समर्थ करने के लिए, अनुरोध करने वाली संस्थाओं को स्वैच्छिक आधार पर, आधार अधिप्रमाणन को अनुज्ञात कर सकेगी;

और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने उक्त नियमों के नियम 4 द्वारा यथा अपेक्षित एक प्रस्ताव केंद्रीय सरकार के इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय को प्रस्तुत किया गया था, जिसने ओ.एम. संख्या 13(2)/2022-ईजी-II (खंड II), तारीख 4 नवंबर, 2020 द्वारा नागरिकों को ऑनलाइन प्रदान की जाने वाली कतिपय सेवाओं के संबंध में सुशासन को सुनिश्चित करने के लिए डिजिटल प्लेटफॉर्म के उपयोग के प्रयोजनों के लिए आधार अधिप्रमाणन को अनुज्ञात किया है;

अतः अब, केंद्रीय सरकार सुशासन (समाज कल्याण, नवाचार, ज्ञान) के लिए आधार अधिप्रमाणन नियम, 2020 के नियम 3 और नियम 5 द्वारा शक्तियों का प्रयोग करते हुए, और भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उप-खंड (ii) में सं. का.आ. 4353 (अ), तारीख 16 सितंबर, 2022 द्वारा प्रकाशित भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना को उन बातों के सिवाय अधिकृत करते हुए, जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पूर्व किया गया है

या करने का लोप किया गया है, सुशासन को सुनिश्चित करने के लिए डिजिटल प्लेटफॉर्म के उपयोग के प्रयोजन के लिए, आधार अधिप्रमाणन को अनुज्ञात करती है और निम्नलिखित को अधिसूचित करती है, अर्थात् :-

1.पोर्टल (Parivahan.gov.in या mParivahan एप्लीकेशन) के माध्यम से ऑनलाइन पैरा (3) में उल्लिखित विभिन्न सेवाओं का उपभोग करने के इच्छुक किसी व्यक्ति का आधार अधिप्रमाणन(स्वेच्छिक आधार पर) किया जाना अपेक्षित है;

परन्तु कोई व्यक्ति जिसके पास आधार संख्या नहीं है, वह केंद्रीय मोटर यान नियम, 1989 के अनुसार संबंधित प्राधिकारी के पास कोई अनुकल्पी दस्तावेज़ के प्रस्तुतीकरण से अपनी पहचान स्थापित करके भौतिक रूप में ऐसी सेवाओं का उपभोग कर सकेगा;

2. नामनिर्दिष्ट पोर्टल्स के माध्यम से उपलब्ध कराई गई ऑनलाइन सेवाओं को प्रवर्ग (क) से प्रवर्ग(झ) के अधीन सूचियों में यथा विनिर्दिष्ट विभिन्न प्रवर्गों के अधीन वर्गीकृत किया गया है, ऐसी सेवाओं के परिदान की रीतिस्वचालित माध्यम से, पहचान विहीन माध्यम या भौतिक रूप से उपस्थित होने के माध्यम से, ऐसी मानक प्रक्रिया प्रवाह के अनुसार होगी, जो केंद्रीय सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय द्वारा राज्य सरकारों और संघ राज्यक्षेत्रों प्रशासनों के साथ परामर्श से विनिर्दिष्ट की जाए।

3. ऑनलाइन सेवाओं की सूची जिनके लिए किसी नागरिक का आधार अधिप्रमाणन किया जाना अपेक्षित है, निम्नानुसार हैं :-

क्र.सं.	सेवाओं की सूची	पोर्टल
(क)	लर्नरलाइसेंस/ड्राइविंगलाइसेंस संबंधित	
1	लर्नर केलाइसेंस के लिए आवेदन	सारथी
2	मान्यता प्राप्त ड्राइविंग प्रशिक्षण केंद्र में आवेदक का नामांकन	सारथी
3	ड्राइवर के लिए रिक्रेशर कोर्स में नामांकन	सारथी
4	ड्राइविंगलाइसेंस के लिए आवेदन	सारथी
5	डिफेंस ड्राइविंग लाइसेंस धारक को ड्राइविंग लाइसेंस जारी करना	सारथी
6	विदेशी ड्राइविंग लाइसेंस धारक को ड्राइविंग लाइसेंस जारी करना	सारथी
7	विद्यमान ड्राइविंग लाइसेंस में वाहन श्रेणी जोड़ना	सारथी
8	डिफेंस ड्राइविंग लाइसेंस धारक के लिए विद्यमान ड्राइविंग लाइसेंस में वाहन श्रेणी जोड़ना	सारथी
9	ड्राइविंग लाइसेंस का नवीनीकरण	सारथी
10	ड्राइविंग लाइसेंस में पता बदलना	सारथी
11	ड्राइविंग लाइसेंस में नाम बदलना	सारथी
12	ड्राइविंग लाइसेंस में विवरण बदलना	सारथी
13	डुप्लिकेट ड्राइविंग लाइसेंस जारी करना	सारथी
14	ड्राइविंगलाइसेंसनिकालना	सारथी
15	लाइसेंस में वाहन के वैधवर्ग(वर्गों)कासमर्पण	सारथी
16	स्थायीसमर्पणकाड्राइविंगलाइसेंस	सारथी
17	खतरनाक माल ले जाने वाले किसी वाहनको चलाने काएंडोर्समेंट	सारथी
18	पहाड़ीक्षेत्रों में ड्राइव करने का एंडोर्समेंट	सारथी
19	अंतरराष्ट्रीयड्राइविंगपरमिट (आईडीपी) जारी करना	सारथी
20	ड्राइविंगलाइसेंस में मोबाइल नंबर का अद्यतनीकरण	सारथी

क्र.सं.	सेवाओं की सूची	पोर्टल
21	स्मार्ट कार्ड के रूप ड्राइविंग लाइसेंस का जारी करना	सारथी
(ख)	लोक सेवावाहन ('पीएसवी') बैजसे संबंधित	
22	ड्राइवर को पीएसवी बैज जारी करना	सारथी
23	डुप्लिकेट पीएसवी बैज जारी करना	सारथी
(ग)	कंडक्टर लाइसेंस संबंधित	
24	कंडक्टरलाइसेंससे संबंधित	सारथी
25	कंडक्टरलाइसेंस का नवीनीकरण	सारथी
26	कंडक्टरलाइसेंस में पता बदलना	सारथी
27	कंडक्टरलाइसेंस में नाम का बदलना	सारथी
28	डुप्लिकेट कंडक्टरलाइसेंस जारी करना	सारथी
29	कंडक्टरलाइसेंसनिकालना	सारथी
(घ)	वाहन पंजीकरण सेवाओं से संबंधित	
30	मोटरवाहन के अस्थायीपंजीकरण के लिए आवेदन	वाहन
31	पूरी तरह से बनी हुई बाँडी वाले मोटर वाहन के पंजीकरण के लिए आवेदन	वाहन
32	पंजीकरण के डुप्लिकेट प्रमाणपत्र के लिए आवेदन	वाहन
33	दूसरे राज्य में जाने के मामले में अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्राप्त करने के लिए आवेदन	वाहन
34	पंजीकरण प्रमाणपत्र में पता बदलना	वाहन
35	पंजीकरण प्रमाणपत्रमें नाम का बदलना	वाहन
36	पंजीकरण प्रमाणपत्रमें मोबाइल नंबर काअद्यतन	वाहन
37	पंजीकरण प्रमाणपत्रमें नामनिर्देशिती के विवरण में जोड़ना या संशोधन	वाहन
38	पंजीकरणसंख्या का अवधारण	वाहन
39	पंजीकरण प्रमाणपत्र की विशिष्टियां देखें	वाहन
40	पंजीकरण प्रमाणपत्र का नवीनीकरण	वाहन
41	पंजीकरण प्रमाणपत्र रद्द करने के लिए आवेदन	वाहन
42	स्वामी द्वारा अनापत्ति प्रमाण पत्र रद्द करना	वाहन
43	मोटर वाहन कर जमा करना	वाहन
44	मोटर वाहन कर (गैर-परिवहन) की वापसी	वाहन
45	मोटर वाहन के स्वामित्व के अंतरण के लिए आवेदन	वाहन
46	मोटर वाहन के स्वामित्व के अंतरण के लिए आवेदन (मृत्यु का मामला)	वाहन
47	हाइपोथेकेशन जोड़ने (एचपीए) के लिए आवेदन	वाहन
48	हाइपोथेकेशन समाप्ति (एचपीटी) के लिए आवेदन	वाहन
49	हाइपोथेकेशन जारी रखने (एचपीसी) के लिए आवेदन	वाहन
50	व्यापार प्रमाणपत्र जारी करना और उसका नवीनीकरण	वाहन
51	व्यापार प्रमाणपत्र में विशिष्टियों में परिवर्तन	वाहन
52	पंजीकृत वाहन की प्राधिकृत डीलर को डिलीवरी की सूचना	वाहन

क्र.सं.	सेवाओं की सूची	पोर्टल
53	पंजीकृत वाहन को प्राधिकृत डीलर से वापस लेना	वाहन
54	पंजीकृत गाड़ी के प्राधिकृत डीलरों के बीच संव्यवहार होने पर पंजीकरण प्राधिकारी और स्वामी को सूचना देना	
55	मोटर वाहन में परिवर्तन	वाहन
56	वाहन के संपरिवर्तन के लिए आवेदन (परिवहन से गैर-परिवहन और इसके विपरीत)	वाहन
57	संपरिवर्तित(परिवहन से गैर-परिवहन और इसके विपरीत) के लिए एचएसआरपी जारी करना	वाहन
58	बीएच श्रृंखला पंजीकरण निशान में पुनः असाइनमेंट	वाहन
59	बीएच से नियमित श्रृंखला पंजीकरण निशान में पुनः असाइनमेंट	वाहन
60	विंटेज रजिस्ट्रेशन मार्क का आवंटन	वाहन
61	किसी वाहन को दूसरे राज्य में ले जाने पर नया पंजीकरण निशान आवंटित करने के लिए आवेदन	वाहन
62	स्मार्ट कार्ड के रूप में पंजीकरण प्रमाणपत्र जारी करना	वाहन
63	किसी भी वाहन में निर्माण संबंधी खराबी के बारे में नागरिकों की शिकायत	वाहन
64	डुप्लिकेट उच्च सुरक्षा पंजीकरण प्लेट (एचएसआरपी) जारी करना	वाहन
65	डुप्लिकेट तृतीय पंजीकरण निशान के लिए आवेदन	वाहन
66	ड्राइविंग स्कूलों और स्थापनों में नई वाहन श्रेणी को शामिल करना	वाहन
67	मोटर कैब और मोटरसाइकिल किराए पर देने की योजना के अधीन लाइसेंस देने के लिए आवेदन	वाहन
68	मोटर कैब और मोटरसाइकिल किराए पर देने की योजना के तहत लाइसेंस के नवीनीकरण के लिए आवेदन	वाहन
(ड.)	वाहन परमिट से संबंधित	
69	अस्थायीपरमिट के लिए आवेदन	वाहन
70	विशेषपरमिट के लिए आवेदन	वाहन
71	स्टेज/संविदा कैरिज परमिट जारी करना	वाहन
72	डुप्लिकेट स्टेज/संविदा कैरिज परमिट जारी करना	वाहन
73	स्टेज/संविदा कैरिज परमिट का नवीनीकरण	वाहन
74	परमिट का अंतरण	वाहन
75	परमिट का अंतरण (मृत्यु की दशा में)	वाहन
76	परमिट का स्थायीसमर्पण	वाहन
77	परमिट की पुनः बहाली(वाहन के प्रतिस्थापन के मामले में)	वाहन
78	काउंटर सिग्नेचर-परमिट	वाहन
79	टुरिस्ट परमिट प्रदान करना	वाहन
80	टुरिस्ट परमिट प्राधिकरण प्रदान करना	वाहन
81	टुरिस्ट परमिट कानवीनीकरण	वाहन
82	ऑल इंडिया टूरिस्ट परमिट(एआईटीपी) प्रदान करना	वाहन
83	राष्ट्रीयपरमिट (एनपी)प्रदान करना	वाहन
84	राष्ट्रीयपरमिट प्राधिकारप्रदान करना	वाहन

क्र.सं.	सेवाओं की सूची	पोर्टल
85	राष्ट्रीयपरमिट(एनपी) का नवीनीकरण	वाहन
(च)	वाहनके स्कैपिंग से संबंधित	
86	वाहन केस्कैपिंग के लिए आवेदन	वाहन
87	जमा प्रमाणपत्र (सीडी)का सृजन	वाहन
88	जमाप्रमाणपत्र(सीडी) काउपयोग	वाहन
(छ)	वाहन फिटनेस से संबंधित	
89	स्वचालित परीक्षण स्टेशन परवाहन फिटनेस अपोइंटमेंट	वाहन
90	पुनर्निर्धारण फिटनेस अपोइंटमेंट	वाहन
91	फिटनेस नियुक्ति रद्द करना	वाहन
92	फिटनेस प्रमाणपत्र और फिटनेस परीक्षा रिपोर्ट	वाहन
93	वाहनफिटनेस का पूरा इतिहास देखें	वाहन
94	मौजूदा और अतीत बुकिंग देखना,औरभुगतान संव्यवहार स्थिति	वाहन
(ज)	मल्टी- लेनमुक्त प्रवाह संबंधित	
95	असंदत्त उपयोक्तता फीस का भुगतान	वाहन
(झ)	चालान से संबंधित	
96	चालान स्थिति की जाँच करना	चालान
97	लंबितचालान का भुगतान	चालान
98	चालान भुगतान रसीद देखना	चालान
99	किसी चालान के विरुद्ध फाइल शिकायत	चालान
100	चालान की शिकायत स्थिति	चालान

4. यह अधिसूचना राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगी।

[फा. सं. आरटी-11036/27/2017- एमवीएल]

महमूद अहमद, अपर सचिव

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 6th July, 2026

S.O. 3680(E).—WHEREAS, the Central Government under rule 3 of the Aadhaar Authentication for Good Governance (Social Welfare, Innovation, Knowledge) Rules, 2020, may allow Aadhaar authentication on a voluntary basis by requesting entities, in the interest of good governance, promoting ease of living of residents and enabling better access to services for them;

AND WHEREAS, the Ministry of Road Transport and Highways submitted a proposal as required by rule 4 of the said rules to the Central Government in the Ministry of Electronics and Information Technology, which vide O.M. No. 13(2)/2022-EG-II (Vol. II), dated the 4th November, 2020, has allowed Aadhaar authentication for the purposes of usage of digital platforms to ensure good Governance in respect of certain services provided online to the citizen;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by rules 3 and 5 of the Aadhaar Authentication for Good Governance (Social Welfare, Innovation, Knowledge) Rules, 2020, and in supersession of the notification of Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-Section (ii), vide number S.O. 4353 (E) dated the 16th September, 2022, except as respect things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government, hereby allows the

Aadhaar Authentication for the purpose of usage of digital platforms to ensure good governance, and notifies the following, namely:-

1. Any individual desirous of availing various services mentioned in para (3), online through the portal (Parivahan.gov.in or mParivahan application), is required to undergo Aadhaar authentication (on voluntary basis);

Provided that any person who does not have Aadhaar number may avail such service in physical form by establishing the identity by submitting an alternative document physically with respective Authority as per Central Motor Vehicles Rules, 1989;

2. The online services made available through the designated portals has been classified under various categories, as specified in the lists under Categories (A) to (I). The manner of delivery of such services shall be through automatic mode, faceless mode or physical visit, in accordance with the standard process flow, as may be specified by the Central Government in the Ministry of Road Transport and Highways, in consultation with the State Governments and Ut Administrations.

3. The list of online services for which a citizen is required to undergo Aadhaar authentication are as under: -

<u>Sl. No.</u>	<u>List of Services</u>	<u>Portal</u>
(A)	Learner License/Driving Licence Related	
1	Application for Learner's Licence	Sarathi
2	Enrollment of applicant to Accredited Driving Training Centre	Sarathi
3	Enrollment for Refresher course for Driver	Sarathi
4	Application for Driving Licence	Sarathi
5	Issue of Driving Licence to Defence Driving Licence holder	Sarathi
6	Issue of Driving Licence to Foreign Driving Licence holder	Sarathi
7	Addition of Vehicle Class to Existing Driving License	Sarathi
8	Addition of Vehicle Class to Existing Driving Licence for Defense Driving Licence Holder	Sarathi
9	Renewal of Driving Licence	Sarathi
10	Change of Address in Driving Licence	Sarathi
11	Change of Name in Driving Licence	Sarathi
12	Change of Particulars in Driving Licence	Sarathi
13	Issue of Duplicate Driving Licence	Sarathi
14	Driving Licence Extract	Sarathi
15	Surrender of Valid class(s) of Vehicle in Licence	Sarathi
16	Permanent Surrender of Driving Licence	Sarathi
17	Endorsement to drive a vehicle carrying Hazardous Goods	Sarathi
18	Endorsement to drive in Hilly Terrains	Sarathi
19	Issue of International Driving Permit(IDP)	Sarathi
20	Updation of Mobile number in Driving Licence	Sarathi
21	Issue of Driving Licence as Smart Card	Sarathi
(B)	Public Service Vehicle ('PSV') Badge Related	
22	Issue of PSV Badge to Driver	Sarathi
23	Issue of Duplicate PSV Badge	Sarathi
(C)	Conductor Licence Related	
24	Issue of Conductor Licence	Sarathi
25	Renewal of Conductor Licence	Sarathi

Sl. No.	List of Services	Portal
26	Change of Address in Conductor Licence	Sarathi
27	Change of Name in Conductor Licence	Sarathi
28	Issue of Duplicate Conductor Licence	Sarathi
29	Conductor Licence Extract	Sarathi
(D)	Vehicle Registration Services Related	
30	Application for Temporary Registration of motor vehicle	Vahan
31	Application for Registration of motor vehicle with fully built body	Vahan
32	Application for duplicate Certificate of Registration	Vahan
33	Application for Grant of NOC in case of removal to another State	Vahan
34	Change of Address in Certificate of Registration	Vahan
35	Change of Name in Certificate of Registration	Vahan
36	Update Mobile Number in Certificate of Registration	Vahan
37	Add or modify nominee details in Certificate of Registration	Vahan
38	Retention of Registration Number	Vahan
39	View Registration Certificate Particulars	Vahan
40	Renewal of Certificate of Registration	Vahan
41	Application for Cancellation of Certificate of Registration	Vahan
42	Cancel NOC by Owner	Vahan
43	Deposit Motor Vehicle Tax	Vahan
44	Refund of Motor Vehicle Tax (Non-Transport)	Vahan
45	Application for Transfer of Ownership of motor vehicle	Vahan
46	Application for Transfer of Ownership of motor vehicle (Death Case)	Vahan
47	Application for Hypothecation Addition (HPA)	Vahan
48	Application for Hypothecation Termination (HPT)	Vahan
49	Application for Hypothecation Continuation (HPC)	Vahan
50	Issue and Renewal of Trade Certificate	Vahan
51	Change of Particulars in Trade Certificate	Vahan
52	Intimation of delivery of vehicle to Authorised Dealer of registered vehicle	Vahan
53	Taking back of vehicle from Authorised Dealer of registered vehicle	Vahan
54	Intimation to registering authority and owner in case of transaction between authorised dealers of registered vehicle	
55	Alteration in Motor Vehicle	Vahan
56	Application for Conversion of Vehicle (Transport to Non-Transport and Vice-Versa)	Vahan
57	Issuance of HSRP for Converted Vehicle (Transport to Non-Transport and Vice-Versa)	Vahan
58	Re-assignment to BH Series Registration Mark	Vahan
59	Re-assignment from BH to Regular Series Registration Mark	Vahan
60	Assignment of Vintage Registration Mark	Vahan
61	Application for assignment of new registration mark on removal of Vehicle to another State	Vahan

Sl. No.	List of Services	Portal
62	Issue of Registration Certificate as Smart Card	Vahan
63	Citizen grievance regarding any vehicle manufacturing defect(s)	Vahan
64	Issue of duplicate High Security Registration Plate (HSRP)	Vahan
65	Application for duplicate Third Registration mark	Vahan
66	Addition of New Vehicle Class in Driving Schools and Establishments	Vahan
67	Application for Grant of Licence under Scheme for Renting Motor Cabs and Motor Cycles	Vahan
68	Application for Renewal of Licence under Scheme for Renting Motor Cabs and Motor Cycles	Vahan
(E)	Vehicle Permit Related	
69	Application for Temporary Permit	Vahan
70	Application for Special Permit	Vahan
71	Issue of Stage/Contract Carriage Permit	Vahan
72	Issue of Duplicate Stage/Contract Carriage Permit	Vahan
73	Renewal of Stage/Contract Carriage Permit	Vahan
74	Transfer of Permit	Vahan
75	Transfer of Permit (Death Case)	Vahan
76	Permanent Surrender of Permit	Vahan
77	Restoration of Permit (in case of replacement of vehicle)	Vahan
78	Counter Signature – Permit	Vahan
79	Grant of Tourist Permit	Vahan
80	Grant of Tourist Permit Authorization	Vahan
81	Renewal of Tourist Permit	Vahan
82	Grant of All India Tourist Permit (AITP)	Vahan
83	Grant of National Permit (NP)	Vahan
84	Grant of National Permit Authorization	Vahan
85	Renewal of National Permit (NP)	Vahan
(F)	Vehicle Scrapping Related	
86	Application for Scrapping of vehicle	Vahan
87	Certificate of Deposit (CD) Generation	Vahan
88	Certificate of Deposit (CD) Utilization	Vahan
(G)	Vehicle Fitness Related	
89	Vehicle Fitness Appointment at Automatic Testing Station	Vahan
90	Reschedule Fitness Appointment	Vahan
91	Cancel Fitness Appointment	Vahan
92	Fitness certificate and Fitness test report	Vahan
93	View Complete Vehicle Fitness History	Vahan
94	View Current and Past Bookings, and Payment Transaction Status	Vahan
(H)	Multi-lane Free Flow Related	
95	Payment of unpaid user fees	Vahan

Sl. No.	List of Services	Portal
(I)	Challan Related	
96	Check Challan status	Challan
97	Pay pending Challan	Challan
98	View Challan payment receipt	Challan
99	File grievance against a Challan	Challan
100	Grievance Status of Challan	Challan

4. This notification shall come into effect from the date of its publication in the Official Gazette.

[F. No. RT-11036/27/2017-MVL]
MAHMOOD AHMED, Addl. Secy.